－ 1 －

二七区卫生和计划生育委员会文件

二七卫计〔2017〕11 号

二七区卫生计生委关于进一步强化人感染

H7N9 禽流感疫情防控工作的通知

区属各医疗卫生单位：

根据《郑州市卫生计生委转发国家卫生计生委关于进一步强

化人感染 H7N9 禽流感疫情防控工作的通知》（郑卫应急[2017]2

号），现将《二七区卫生计生委关于进一步强化人感染 H7N9 禽

流感疫情防控工作的通知》印发给你们，请认真贯彻执行。

一、高度重视，强化责任落实

－ 2 －

各单位要提高认识，明确责任，切实落实部门职责和岗位责

任。要成立疫情防控领导组织和疾病防控、医疗救治专家组，认

真做好人感染 H7N9 禽流感疫情监测、防控和医疗救治等工作。

二、强化疫情监测和风险评估

疾控和医疗机构要继续做好流感样病例和不明原因肺炎病

例的监测，重点做好活禽及活禽交易市场从业人群的健康监测。

针对周边地区发生感染疫情，疾控等相关专家要及时开展疫情输

入和应对风险评估，及时采取有效措施，防控输入性病例进入我

区。

三、积极准备，有效应对

各医疗卫生机构，要做好疫情防控和治疗所需药品、试剂、

器材等应急物资的储备；疾控中心和医疗机构相关专业技术人

员，开展疫情防控和医疗救治技术培训，提高医务人员自我防范

水平和应急处置能力，做到早发现、早报告、早处置、早诊断、

早治疗，确保及时、有效控制疫情，维护患者健康和生命安全。

四、坚持值班值守和信息报告

各单位要坚持 24 小时值班值守和领导带班制度，针对突发

疫情，要认真核实，及时向区疾病预防控制机构报告，并逐级上

报市级疾病预防控制机构和区卫生计生行政部门。同时，通过国

家疫情网络直报系统进行网络直报。

五、做好健康知识宣传引导

－ 3 －

要突出重点加大对活禽运输、交易和屠宰等高风险人群，开

展健康防护知识宣传，提高防护措施和防病能力。要依法依规、

及时有效发布信息，引导媒体做好正面宣传；要及时回应社会关

切，避免民众恐慌，确保全区人民群众度过一个健康、祥和、幸

福的春节。

2017 年 1 月 20 日